
Determinazione n. 13/167 in data 15/04/2013

COMUNE DI MENAGGIO 

Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 13  
REGISTRO GENERALE N. 167 
IN DATA  15/04/2013

OGGETTO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI MANTENIMENTO PER 

L'APPLICAZIONE DEL METODO COMMERCIALE MISTO  PER LA GESTIONE 

DELL'IRAP PER GLI ESERCIZI FISCALI 2012/2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 7 del 24.07.2012, con il quale sono state conferite al Sig. 

Ghignoli Rag. Paolo le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore Economico-Finanziario;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto l'art.3 del D.L. 174/2012 così come convertito con la Legge 213/2012;

- Visto il Regolamento Comunale del "Sistema dei controlli interni" approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 55 del 31.12.2012;

Ha adottato la seguente determinazione:

CODICE CIG: Z7D0981F98

Premesso che l'art. 5 del D.Lgs. 446/1997, come modificato dall'art. 10-bis, comma 2 del D.Lgs. 
n. 506/1999, ha introdotto la possibilità per gli Enti Locali che svolgono anche attività commerciali di 
calcolare l'IRAP separatamente e con diversa metodologia sia sulle attività istituzionali che sulle attività 
commerciali;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 in data 05.07.2005, esecutiva, con la 
quale si conferiva alla ditta Computer Center Lombardia S.r.l. di Gallarate (Va) l'incarico di studio di 
fattibilità dell'applicazione separata dell'IRAP per il Comune di Menaggio riservandosi, a studio ultimato 
ed accertata la convenienza dell'applicazione separata dell'IRAP, di affidare il servizio in oggetto alla 
ditta stessa;
 

Considerato che tale applicazione separata, ove ne ricorrano le condizioni, può ridurre 
notevolmente il costo del lavoro gravante sui bilanci dell'Ente, liberando ingenti risorse per altri 
obiettivi e riducendo la percentuale prevista dai parametri di deficitarietà strutturale in fase di 
rendicontazione e che l'applicazione dell'IRAP con la metodologia dell'attività commerciale anziché con 
il calcolo del metodo retributivo permette di ottenere un notevole risparmio;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 in data 20.09.2005 con la quale si 
approvava il rendiconto finale sull'analisi e lo studio di fattibilità per l'applicazione del metodo 
commerciale/misto per la gestione dell'IRAP presentato dalla Computer Center Lombardia S.r.l. in data 
13.09.2005;



Determinazione n. 13/167 in data 15/04/2013

Rilevato che da detto studio sono emersi, per quanto concerne l'applicazione del metodo 
commerciale/misto all'IRAP, i seguenti dati:

- un credito fiscale maturato per l'anno 2004 di  15.867,40;
- un credito fiscale per l'anno 2005 pari ad  15.232,93;
- un risparmio presuntivo costante, a partire dal 2006, rimanendo inalterate le condizioni attuali;

Ritenuta dunque l'applicazione dell'IRAP secondo il metodo commerciale/misto vantaggiosa e 
conveniente per questo Ente;

Evidenziato, altresì, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 13.03.2007 si 
provvedeva ad affidare la prosecuzione del servizio anche per gli anni fiscali 2006 e 2007 alla ditta 
Computer Center Lombardia (ora Kibernetes s.r.l.) e che dall'attività svolta dalla stessa si è 
determinato  un credito fiscale maturato per l'anno 2006 pari ad  8.124,00 e per l'anno 2007 pari ad  
6.108,00;

Evidenziato che:
-  con determinazione del responsabile del servizio n. 5/73 in data 10.02.2009 si provvedeva ad 

affidare la prosecuzione del servizio in oggetto alla Kibernetes srl anche per gli anni di imposta 
2008 e 2009 e che dall'attività svolta dalla stessa si è determinato un risparmio dell'IRAP sulle 
retribuzioni, derivante dall'applicazione del metodo misto, di euro 15834,48 per l'anno 2008 e 
di euro 16409,94 per l'anno 2009;

- con determinazione del responsabile del servizio n. 15/190 del 18.04.2011 si provvedeva ad 
affidare la prosecuzione del servizio in oggetto alla Kibernetes srl anche per gli anni di imposta 
2010 e 2011 e che dall'attività svolta dalla stessa si è determinato un risparmio dell'IRAP sulle 
retribuzioni, derivante dall'applicazione del metodo misto, di  14.716,54 per l'anno 2010 e di  
13.822,64 per l'anno 2011;

Considerato che la ditta Kibernetes s.r.l. si è resa disponibile ad una prosecuzione del servizio 
di mantenimento dell'applicazione del metodo misto di gestione dell'IRAP, giusta proposta del 
12.04.2013, richiedendo per il servizio di mantenimento biennale (anni fiscali 2012 e 2013) l'importo di 
 3.000,00 oltre IVA 21%;

Dato atto che stante la tipologia del servizio, non è possibile reperire attraverso CONSIP, 
MEPA o Centrale Regionale Acquisti una prestazione analoga;

Considerato che il servizio in oggetto può essere eseguito con il sistema del cottimo 
fiduciario (art. 3, comma1, lettera b) del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i 
servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 09.08.2011;

Visto l'art. 4, comma 2, lett. u) del predetto Regolamento Comunale e dato atto che il 
presente servizio rientra nella fattispecie contemplata;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 11.12.2012, esecutiva, con la 

quale sono stati assegnati in via provvisoria ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse 

necessarie per l'esercizio provvisorio 2013;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 02.10.2009, esecutiva, 

con la quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti da parte dell'Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
 

DETERMINA

1) Di approvare la narrativa in premessa, intendendo la stessa integralmente riportata;

2) Di prorogare, per quanto motivato, alla ditta Kibernetes s.r.l. di Silea (TV) l'incarico per il 
servizio di mantenimento biennale per l'applicazione del metodo commerciale per la gestione dell'IRAP 
per gli anni fiscali 2012 e 2013;



Determinazione n. 13/167 in data 15/04/2013

3) Di approvare l'allegata proposta di effettuazione del servizio preventivata dalla precitata 
ditta in data 12.04.2013;

4) Di dare atto che la prosecuzione dell'applicazione del sistema commerciale per la gestione 
dell'IRAP garantisce un risparmio costante per questo Ente, restando invariate le condizioni attuali;

5) Di impegnare la somma di  3.630,00 quale compenso per la ditta Kibernetes s.r.l. per 
l'espletamento del servizio in oggetto, come di seguito:

- per euro 1815,00 all'intervento n. 1.01.02.03, cap. PEG 95, cod. SIOPE 1332 del bilancio di 
previsione esercizio 2013, gestione competenza, fatti salvi i limiti di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 
267/2000;

- per euro 1815,00 all'intervento n. 1.01.02.03, cap. PEG 95, cod. SIOPE 1332 del bilancio di 
previsione esercizio 2014, gestione competenza fatti salvi i limiti di cui all'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

6)Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

7)Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 

esecutrice/fornitrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

8) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per la registrazione 
definitiva del suddetto impegno e per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to GHIGNOLI Rag. Paolo

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, 
dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento del "Sistema dei controlli interni", la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:
n Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
p Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
p Non comporta impegno di spesa.

n   Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 18.04.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

Il sottoscritto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la  correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Responsabile del settore  visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 18/04/2013                           al  03/05/2013



Determinazione n. 13/167 in data 15/04/2013

Menaggio, lì 18/04/2013

Il Responsabile del Settore 
f.to Ghignoli Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ghignoli Rag. Paolo


